

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi; tập huấn nghiệp vụ cho hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019 toàn quốc khu vực 2 tại Thanh Hóa gắn với Giải bơi, lặn cứu đuối toàn tỉnh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 866/KH-BVHTTDL ngày 13/3/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019; Kế hoạch số 101/KH-BVHTTDL ngày 14/3/2019 của Tổng cục Thể dục Thể thao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019; Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 về việc phê duyệt phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020 và Công văn số 2566/UBND-VX ngày 07/3/2019 về việc đăng cai tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi; tập huấn nghiệp vụ cho hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019 toàn quốc khu vực 2 tại Thanh Hóa gắn với Giải bơi, lặn cứu đuối toàn tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng những ngày lễ trọng đại của đất nước, của tỉnh; hưởng ứng Lễ kỷ niệm 990 năm danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019). Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019); Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

- Nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ nòng cốt trong tỉnh triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước và công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em, góp phần từng bước giảm thiểu tai nạn đuối nước trẻ em.

- Phát huy vai trò của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh, nâng cao sức khỏe, thể chất, tầm vóc và phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của trẻ em, học sinh và mọi tầng lớp nhân dân.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức; đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức: Từ ngày 08 đến 13 tháng 05 năm 2019. Tại Hội trường lớn và bể bơi Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa (Địa chỉ: Số 24 Hoàng Văn Thụ, phường Ngọc Trạo, thành phố Thanh Hóa).

- Thời gian khai mạc: 7h30' ngày 08/5/2019 tại bể bơi Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa (Địa chỉ: Số 24 Hoàng Văn Thụ, phường Ngọc Trạo, thành phố Thanh Hóa).

2. Quy mô Lễ phát động:

a. Lễ phát động cấp tỉnh: (Có chương trình riêng).

- Thời gian tổ chức: 7h30' ngày 08/5/2019.

- Địa điểm: Tại bể bơi Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa.

- Lực lượng bơi hưởng ứng: Lực lượng HLV; VĐV bơi, lặn của tỉnh tham gia biểu diễn và học sinh các trường trên địa bàn thành phố Thanh Hóa (số lượng 50 em); trên 1.000 thanh thiếu niên học sinh và nhân dân trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và các học viên, VĐV tham dự.

b. Lễ phát động tổ chức tại các huyện, thị xã, thành phố:

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Ngày 01/6/2019. Tổ chức Lễ phát động tại tất cả bể bơi hiện có trên phạm vi toàn tỉnh.

c. Thành phần tham gia:

- Vận động mọi đối tượng, đặc biệt là toàn thể trẻ em thuộc các xã, phường, thị trấn, trường học trên phạm vi toàn tỉnh tham gia Lễ phát động.

- Vận động nhân dân, các bậc phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

d. Hình thức:

Tùy tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn các đơn vị để tổ chức Lễ phát động điểm cấp huyện, thị xã, thành phố và chỉ đạo các đơn vị, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể thao dưới nước tổ chức Lễ phát động. Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: tổ chức giải thi bơi, bơi biểu diễn các kiểu bơi (tự do, ếch, ngựa, bướm, bơi cứu đuối), thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước.

đ. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát các clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”, “Học bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”,

“Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam”, “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”.

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên các kênh của Đài Truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

3. Quy mô tổ chức lớp tập huấn toàn quốc khu vực 2 tại Thanh Hóa:

(có chương trình học của Ban tổ chức Trung ương)

a. Lớp khu vực 2 tổ chức tại Thanh Hóa gồm 16 tỉnh/thành: Quảng Ninh, Thái Nguyên, Hà Nội, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hà Nam, Hải Dương, Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị.

b. Đối tượng, số lượng:

Mỗi tỉnh, thành cử tối đa 10 học viên đã biết bơi tối thiểu 100m, gồm: 04 cán bộ ngành Thể dục thể thao; 04 cán bộ ngành Giáo dục Đào tạo (01 cán bộ làm công tác giáo dục thể chất của Sở Giáo dục và Đào tạo và 03 giáo viên dạy môn Thể dục các trường tiểu học, trung học cơ sở); 02 cán bộ làm công tác Đoàn, Đội.

4. Tổ chức giải bơi - lặn cứu đuối toàn tỉnh năm 2019: (Có Điều lệ riêng)

5. Thành phần mời:

- Lãnh đạo các cơ quan TW.
- Các đồng chí đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Các đồng chí Lãnh đạo và phóng viên các cơ quan tuyên truyền (Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh).

6. Chương trình lễ khai mạc.

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo Trung ương phát biểu.
- Lãnh đạo tỉnh phát biểu và đánh trống phát động toàn dân tập luyện môn bơi.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thiếu nhi, học sinh.
- Trao cờ lưu niệm cho các đoàn
- Biểu diễn Bơi, lặn cứu đuối.
- Tổ chức thi đấu.

7. Kinh phí:

- Nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn tài trợ. Các đơn vị tự chủ kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và tổ chức chỉ đạo của các địa phương, đơn vị đưa nội dung Lễ phát động nhân dân trong tỉnh tập luyện môn bơi, tổ chức dạy bơi an toàn

phòng, chống đuối nước cho học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên và nhân dân thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá xét thi đua, khen thưởng hàng năm; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Đảm bảo công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019 toàn quốc khu vực 2 tại Thanh Hóa gắn với Giải bơi, lặn cứu đuối toàn tỉnh năm 2019 vào ngày 08/5/2019 tại bể bơi Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tham gia Giải bơi, lặn cứu đuối toàn tỉnh năm 2019.

- Phối hợp Tổng cục Thể dục Thể thao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo các điều kiện tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019 khu vực 2 tổ chức tại Thanh Hóa.

- Xây dựng Điều lệ, Chương trình, thành lập ban tổ chức, phân công trách nhiệm các thành viên, chủ trì tổ chức các cuộc họp Ban tổ chức, chuyên môn, xây dựng Maket trang trí khánh tiết,...

- Đảm bảo cơ sở vật chất: Hội trường, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng, bảng, bút viết, bể bơi đảm bảo vệ sinh, an toàn.

- Bố trí lực lượng đón tiếp (các đoàn, Ban tổ chức và giảng viên), nhân viên cứu hộ, nhân viên vệ sinh, nhân viên y tế, trực điện nước.

- Đẩy mạnh phối hợp liên ngành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em; đề xuất các cấp chính quyền đầu tư xây dựng sân bãi, nhà tập thể dục thể thao, khu vui chơi giải trí và xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em.

2. Sở Lao động, Thương binh và xã hội:

- Đảm bảo công tác tổ chức, điều hành Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi vào ngày 08/5/2019 tại bể bơi Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa.

- Mời đại biểu TW, đại biểu cấp tỉnh, các cơ quan báo chí dự. Đón tiếp các đoàn, Ban tổ chức, đại biểu về tham dự Lễ phát động.

- Phối hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa việc em học bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em toàn tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường.

- Trang trí khánh tiết địa điểm tổ chức, Treo băngzôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên trục đường (theo nội dung Ban tổ chức phê duyệt).

- Cử 01 lãnh đạo Sở; 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên phòng Trẻ em tham gia Ban tổ chức; cử cán bộ tham gia lớp tập huấn.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của trẻ em học bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em toàn tỉnh. Hướng dẫn các phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai phổ biến tranh kỹ thuật dạy bơi trườn sấp và bơi ếch, tờ gấp về kỹ năng phòng, tránh đuối nước và tài liệu phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, tránh đuối nước dành cho trẻ em. Trong các nhà trường, chỉ đạo đơn đốc các đơn vị phối hợp tham gia giải bơi, lặn cứu đuối toàn tỉnh.

- Cử 01 lãnh đạo Sở; 01 chuyên viên tham gia Ban tổ chức; 04 cán bộ ngành Giáo dục Đào tạo (01 cán bộ làm công tác giáo dục thể chất của Sở Giáo dục và Đào tạo và 03 giáo viên dạy môn Thể dục các Trường tiểu học và Trung học cơ sở) tham gia lớp tập huấn.

- Điều động lực lượng học sinh: 50 em học sinh biết bơi tối thiểu 50m cùng các HLV, VĐV bơi, lặn của tỉnh, tham gia biểu diễn tại Lễ phát động bơi và 600 học sinh (200 em học sinh tiểu học; 400 em Trung học cơ sở) mặc quần, áo đồng phục của nhà trường tham dự, làm nền tại buổi Lễ.

4. Tỉnh Đoàn thanh niên:

- Hướng dẫn các cơ sở Đoàn phối hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của trẻ em học bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em toàn tỉnh, phổ biến tranh kỹ thuật dạy bơi trườn sấp và bơi ếch, tờ gấp về kỹ năng phòng, tránh đuối nước và tài liệu phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, tránh đuối nước dành cho trẻ em 2019, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Cử cán bộ phối hợp với Ban tổ chức đón tiếp các học viên về tham gia lớp tập huấn và đơn đốc các đơn vị về tham gia giải Bơi, lặn.

- Cử 01 lãnh đạo đơn vị; 01 chuyên viên tham gia Ban tổ chức; 02 cán bộ làm công tác Đoàn, Đội tham gia lớp tập huấn.

5. Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện cho trẻ em tham gia Lễ phát động và thường xuyên tham gia học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

6. Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đóng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố phối hợp huy động lực lượng tham gia Lễ phát động, phối hợp vận động cán bộ, đảng viên, CC,VC, đoàn viên thanh niên và nhân dân hưởng ứng Lễ phát động nhân dân tập luyện môn bơi, tổ chức dạy bơi an toàn phòng, chống đuối nước.

7. Các cơ quan thông tấn báo, đài: Báo Thanh Hóa, Báo Văn hóa và Đời Sống, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ động, phối hợp tuyên truyền Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trên toàn tỉnh.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn triển khai tổ chức Lễ phát động mùa bơi, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước, tổ chức giải bơi, tuyển chọn

vận động viên tham gia giải cấp tỉnh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo các Phòng: Văn hóa - Thông tin; Lao động và Thương binh Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Đoàn TNCSHCM; Trung tâm VH-TDTT; Trung tâm TDTT phối hợp hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh thể dục thể thao môn bơi, lặn tổ chức Lễ phát động mùa bơi, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước. Tổ chức giải bơi, tuyển chọn vận động viên tham gia giải cấp tỉnh.

IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM

1. Các địa phương, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động mùa bơi và triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019, tổ chức giải bơi tại địa bàn các xã, phường, thị trấn; tiến hành tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo đầy đủ về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao) trước ngày 10/11/2019 (Địa chỉ liên hệ: Chuyên viên Hà Văn Hùng, điện thoại: 0974531976, gmail: hungnvtddd@gmail.com), để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh cần sửa đổi, bổ sung; các ngành, địa phương, đơn vị có thông tin kịp thời, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua (Phòng Quản lý Thể dục thể thao) tổng hợp, đề xuất, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTT&DL (để B/c);
- Bộ LĐTB&XH (để B/c);
- Bộ GD&ĐT (để B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- TW Đoàn TNCSHCM (để B/c);
- Ủy ban Olympic VN (để B/c);
- Hiệp hội TT dưới nước VN (để B/c);
- Cục trẻ em, Bộ LĐTBXH (để B/c);
- Vụ GDTC, Bộ GD&ĐT (để B/c);
- Hội Đồng đội, TƯ Đoàn TNCSHCM (để B/c);
- Vụ TDTT QC, Tổng cục TDTT (để B/c);
- VP: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Đăng Quyền